در مورد فرهنگ‌های فارسی که در هند نوشته شده، نفیسی در لغت‌نامهٔ دهخدا تحت عنوان فرهنگ‌های فارسی نوشته است: «صحیح‌ترین و کامل‌ترین فرهنگ فارسی که در هند تألیف شده است فرهنگ جهانگیری تألیف میرجمال‌الدین حسین بن فخرالدین انجوی شیرازی محسوب می‌گردد که در زمان شاهنشاهی اکبر در سال ۱۰۰۵ق/ ۱۵۹۶م شروع شد و در زمان فرزند او نورالدین محمد جهانگیر به سال ۱۰۱۷ق/ ۱۶۰۸م به پایان رسید و مصراع مادهٔ تاریخ او شد، (زهی فرهنگ نورالدین جهانگیر) و پس از آن، باز در آن تألیف، تجدیدنظر کرد و چنان‌که جهانگیر در (توزک) خود تصریح می‌کند در سال ۱۰۳۲ق/ ۱۶۲۲م مجدداً نسخهٔ نوینی از آن را به پادشاه هند عرضه داشته است».^{۱۰}

بنا به گفتهٔ قاضی عبدالودود دانشمند شهیر هندی: «قدیم‌ترین فرهنگ فارسی که در هند تألیف شده است فرهنگ فخر قوامی است».^{۱۱} ولی اخیراً نذیر احمد، فرهنگی را کشف کرده است که قدیمی‌ترین فرهنگ فارسی به‌شمار می‌آید.

سراج‌الدین علی‌خان آرزو و فرهنگ چراغ هدایت

سراج‌الدین علی‌خان آرزو فرزند حسام‌الدین گویاری^{۲۶} است و نسب وی از جانب پدر به علامه کمال‌الدین دهلوی^{۲۷} و از طرف مادر به شیخ محمد غوث گویاری^{۲۸} می‌رسد. او به سال ۱۱۰۱ق/ ۱۶۹۰م در اکبرآباد (آگره کنونی، ایالت اترپرادش) متولد شد و از اوان طفولیت به تحصیل علوم متداول اشتغال ورزید و از سن چهارده سالگی به سرودن شعر پرداخت. آرزو حدوداً بیست و چهارساله بود که از طرف شاه فرخ سیر^{۲۹} در شهر گویار مأموریتی یافت و در سال ۱۱۳۲ق/ ۱۷۱۹م به دهلی آمد و تحت سرپرستی مؤتمن‌الدوله اسحاق خان^{۳۰} بود و پس از او به پسرش نجم‌الدوله^{۳۱} ملحق شد. آرزو رساله‌ای به نام تنبیه الغافلین، در نقد و اعتراض بر اشعار شیخ علی حزین لاهیجی نوشت و همین رساله موجب شهرت خان آرزو شد. در سال ۱۱۶۴ق/ ۱۷۵۰م تذکره‌ای به «مجمع النفايس» تألیف کرد و در سال ۱۱۶۸ق/ ۱۷۵۴م در شهر لکنئو (مرکز ایالت اترپرادش) سکونت گزید.

سراج‌الدین علی‌خان آرزو در لکنئو ملازمت شجاع‌الدوله^{۳۲} را قبول کرد. نیز در همین شهر به تاریخ ۲۳ ربیع‌الثانی سال ۱۱۶۹ق/ ۱۷۵۵م جهان را بدرود گفت. احوال مفصل آرزو در

کتاب‌های خزانه عامره^{۳۳}، سرو آزاد^{۳۴}، مآثر الکلام^{۳۵}، مفتاح التواریخ^{۳۶}، عقد ثریا^{۳۷} و چندین تذکره شعرا و کاتالوگ‌های مختلف دیده می‌شود.

سراج‌الدین علی‌خان آرزو در گسترش فرهنگ‌نویسی فارسی در شبه‌قاره هند سهم بزرگی را ایفا نموده است.

دهخدا، علی‌اکبر، لغت‌نامه، محمد معین، جلد اول (مقدمه)، ص ۴۱.
۸. همان.
۹. نقوی، شهریار، فرهنگ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص ۱۱.
۱۰. لغت‌نامه دهخدا، ص ۱۹۶.
۱۱. همان، ضمن تعلیمات، ص ۱۸۰.
۱۲. نقوی، شهریار، فرهنگ‌نویسی در هند و پاکستان، ص ۱۴.
۱۳. به قلم عضدالدوله امیر جمال‌الدین حسین انجو بن شاه حسن، (زنده در ۱۰۳۲ق/۱۶۲۲م) به دستور اکبر پادشاه (۱۰۱۴-۹۶۳ق) در ۱۰۰۵ق/۱۵۹۷م آغاز شد و در سال ۱۰۱۷ق/۱۶۰۸م به اتمام رسید.
۱۴. تألیف محمدحسین متخلص به برهان بن خلف تبریزی، این فرهنگ به نام عبدالله قطب شاه (۱۰۸۳-۱۰۲۴ق) در سال ۱۰۶۲ق/۱۶۵۲م در «نه فایده» و ۲۹ باب نگاشته شده است.
۱۵. تألیف سراج‌الدین علی‌خان آرزو، فرهنگ قطوری و ضخیم است که در سال ۱۱۴۷ق/۱۷۳۴م تصنیف شده است.
۱۶. تألیف لاله تیک چند بهار دهلوی (متوفی در بین سال‌های ۱۱۶۵ یا ۱۱۶۸ق) این فرهنگ در سال ۱۱۵۲ق تصنیف شده است.
۱۷. فرهنگ چراغ هدایت جلد دوم از فرهنگ معروف سراج اللغت خان آرزو که مفصلاً در همین مقاله بررسی شده است.
۱۸. تألیف سیالکوتی مل وارسته لاهوری (متوفی ۱۱۸۰ق/۱۷۶۶م) که در سال ۵۱-۱۱۴۹ق/۳۸-۱۷۳۶م تصنیف شده است.
۱۹. فرهنگ قواس تألیف محمد فخرالدین مبارک شاه که در سال‌های بین ۶۹۵ تا ۷۱۵ق تصنیف شده است.
۲۰. دستور الافاضل تألیف مولانا محمد رفیع دهلوی است که در سال ۷۴۳ق تصنیف شده است.
۲۱. بحرالفصائل فی منافع الافاضل تألیف محمد بن قوام بن رستم بن محمود بن بدر الخزانة البخلی الکرئی حدوداً در سال ۷۹۵ق تصنیف شده است.
۲۲. داه‌الفضلا تألیف قاضی بدرالدین است که در سال ۸۲۲ق تصنیف شده است.
۲۳. شرف‌نامه تألیف ابراهیم قوام فاروقی، در عهد ابوالمظفر باریک شاه پادشاه بنگاله در سال ۷۹-۸۶۲ق/۷۴-۱۴۵۷م تصنیف شده است.
۲۴. مفتاح‌الفضلا تألیف محمد بن داود بن محمود است که در سال ۸۷۳ق تصنیف شده است.
۲۵. تحفه السعاده تألیف محمود بن شیخ ضیال‌الدین محمد که به نام محمد سعید یکی از امرای سکندر لودی معنون شده است و در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۰م تصنیف شده است.

۲۶. حسام‌الدین گویاری، نویسنده فارسی شبه‌قاره در سده دوازدهم ق است. وی به خاطر گرایش‌های صوفیانه به «مطلق علی شاه» هم شهرت دارد. در سال ۱۱۸۵ق/ ۱۷۷۱م کتابی به نام «تاریخ محمدخانی» نگاشت. این کتاب دربردارنده رویدادهای زمان نوابان بنگش، از محمدخان غضنفر جنگ (۱۱۵۷ق/ ۱۷۴۳م)، بنیان‌گذار فرخ‌آباد تا احمدخان (۱۱۸۵ق/ ۱۷۷۱م) است.
۲۷. درباره وی اطلاعی به دست بنده نرسیده است.
۲۸. شیخ محمد غوث گویاری (م: ۹۷۰ق/ ۶۳-۵۶۲م)، عالم و مترجم معروف و صوفی شطاری که کتاب معروف سانسکریت به نام «امرت کند» را به زبان فارسی ترجمه نموده و اسم آن کتاب «بحرالحيوه» گذاشته است. این کتاب یک «مقدمه» و «ده باب» دارد.
۲۹. فرخ سیر پادشاه دهلی بود.

میر غلام لی آزاد بلگرامی، *سر و آزاد*، مطبع دخانی، لاهور، ۱۱۶۶ق.
۳۵. میر غلام علی آزاد بلگرامی، *مآثر الکلام*، انتشارات احیاء العلوم شرقیه، لاهور، ۱۹۷۱م.
۳۶. ولیم بیل، *مفتاح التواریخ*، نولکشور، ۱۲۸۵ق.
۳۷. همدانی مصحفی، شیخ غلام، *تذکره شعرای فارسی*، اورنگ‌آباد.
۳۸. محمد شاه پادشاه دهلی پسر جهان شاه روز جمعه ۲۴ ربیع الاول ۱۱۱۴ق/ ۷ ماه اوت ۱۷۰۲م متولد شد. وی در سال ۱۷۱۹م در تخت دهلی جلوس، وی حدوداً ۳۰ سال حکومت کرد و در سال ۱۷۴۸م فوت کرد و در آرامگاه حضرت نظام‌الدین اولیا (عارف نامدار سلسله چشتیه و مرید و خلیفه حضرت فریدالدین گنج شکر) مدفون است.
۳۹. فرهنگ سروری را *مجمع‌الفرس* هم می‌گویند که تألیف محمد قاسم سروری کاشانی بن حاجی احمد کاشانی است. فرهنگ فارسی به فارسی برای شاه عباس در سال ۱۰۰۸هـ/ ۱۶۰۰-۱۵۹۹م به ترتیب حروف تهجی نوشته شده است.
۴۰. فرهنگ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص ۱۱۴.
۴۱. چراغ هدایت، مقدمه مؤلف.
۴۲. چراغ هدایت، ص ۹.
۴۳. مأخذ قبلی، ص ۴۸.
۴۴. همان، ص ۳۷.
۴۵. همان، ص ۵۱.
۴۶. همان، ص ۵۸.

۴۷. همان، ص ۵۵.
۴۸. همان، ص ۸۸.
۴۹. همان، ص ۱۵۰.
۵۰. همان، ص ۱۷۸.
۵۱. همان، ص ۱۸۹.
۵۲.